
Prishtine, me 1qershor 2015
Nr. ref.: VHPK 804/15

VENDIM PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES

ne

Rastin nr. KI03/15

Parashtrues

Hasan Beqiri

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
API-KZI nr. 2/2011, te 25 majit 2012

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar,
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Hasan Beqiri, i cili ndodhet ne vuajtje te denimit
ne burgun e Dubraves.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, API-KZI nr. 2/2011,
te 25 majit 2012 qe, sipas informacioneve te parashtruesit, atij i eshte dorezuar
me 22 dhjetor 2014.

Objekti i <;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te
kontestuar, me te cilin pretendohen shkeljet e te drejtave te parashtruesit te
garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 14 janar 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 9 shkurt 2015, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 19 shkurt 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi nga i njejti kompletimin e kerkeses me dokumentacion relevant.

8. Me 13 maj 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Parashtruesi i kerkeses eshte akuzuar per nje veper penale, eshte shpallur fajtor
dhe eshte denuar me burgim. Parashtruesi eshte duke e vuajtur denimin ne
burgun e Dubraves.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

10. Parashtruesi pohon se gjykatat e rregullta shkelen te drejtat e tij te garantuara
me Kushtetute dhe me konventa nderkombetare, pa specifikuar ndonje
dispozite kushtetuese konkrete.

11. Parashtruesi pohon se gjykatat e rregullta nuk administruan ne menyren e
duhur provat dhe faktet e rastit, per c;fare edhe cilesimi i vepres penale ka qene i
gabuar.
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12. Per me teper, parashtruesi kerkon qe shkelja e pretenduar e te drejtave te
njeriut te vleresohen nga Gjykata, duke u bazuar ne pretendimet e tij te ngritura
ne kerkese.

Pranueshmeria e kerkeses

13. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe me Rregullore te
punes.

14. Kesisoj, Gjykata i referohet dispozitave vijuese te Ligjit:

Neni 22-4 [Procedimi i Kerkesave]

"4. Nese kerkesa ... nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues njofton
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me
shume se pesembedhjete (15) diteve per te...plotesuar kerkesen (...)".

Neni 48 [Saktesimi i kerkeses]

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se ijane cenuar (...)".

15. Perve~ kesaj, Gjykata i referohet rregullit 29 (2) [Parashtrimi i kerkesave dhe i
pergjigjeve] dhe rregullit 32 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i
kerkeses] te Rregullores se punes, qe percakton:

29 (2) "Kerkesa,po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[...]
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes.
[...]"

32 (5) "Gjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje kerkesen (...)".

16. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon qe gjykatat e rregullta
shkelen te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute dhe me konventa
nderkombetare, pasi qe faktet dhe provat nuk ishin paraqitur ne menyren e
duhur, ku per pasoje kualifikimi i vepres penale ishte i gabuar.

17. Gjykata, bazuar ne nenin 22. 4 te Ligjit, kerkoi nga parashtruesi qe te dorezonte
vendimin e kontestuar dhe vendimet tjera te gjykatave te rregullta.

18. Megjithate, brenda afatit te percaktuar, Gjykata nuk ka pranuar asnje vendim te
gjykatave te rregullta.

19. Gjykata konsideron se nuk mund t'i marre per baze pretendimet e
parashtruesit, pa dokumente dhe prova materiale mbeshtetese, ne pajtim me
nenin 22.4 te Ligjit dhe me rregullat 29 (2) (h) dhe 32 (5) te Rregullores se
punes.
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20. Gjykata me tej konsideron se, parashtruesi nuk ka treguar rast prima facie, ne
menyre qe Gjykata te vleresoje permbushjen e te gjitha kritereve procedurale te
pran ueshmerise.

21. PerveG kesaj, Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe se
barra e pergjegjesise, bie mbi parashtruesin e kerkeses qe nuk ka arritur te
permbushe kriteret procedurale te percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe me
Rregullore te punes.

22. Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit te
kerkeses me dokumentacion relevant, ashtu siGkerkohet me nenin 22-4 dhe 48
te Ligjit dhe me rregullin 29 (2) (h) te Rregullores se punes.

23. Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa me procedure te shkurter hedhet poshte
dhe si e tille eshte e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin
22. 4 dhe 48 te Ligjit, si dhe ne pajtim me rregullat 29 (2) (h), 32 (5) dhe 56 (2) te
Rregullores se punes, me 1qershor 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
\
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Almiro Rodrigues Prof. dr. Enver Hasani
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